Дело № 5-45-83/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 февраля 2019 года                                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9, Урюпина С.С.,
исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, Волошиной О.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении,  поступившее из ОП № 3 УМВД РФ по г. Керчи в отношении:
Дегтярь А.Н., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по  ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дегтярь А.Н., привлекается к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ года Дегтярь А.Н., по месту своего жительства (пребывания) г. Керчь, ул. Генерала Петрова /изъято/, состоя под административным надзором по решению Керченского городского суда Республики Крым от 06.12.2017 года (сроком на 1 год) продленного по решению того же суда от 18.10.2018 года  до 22.07.2019 года с установлением ограничений, в том числе в виде ежемесячной явки для регистрации в 1-й понедельник месяца в отдел органа внутренних дел по месту регистрации - 04.02.2019 года в 18 часов 01 минуты, не явился на регистрацию в ОП №3 УМВД РФ по г. Керчи (по адресу: г. Керчь, ул. Р.Люксембург, д.2), чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
В судебном заседании Дегтярь А.Н., вину признал и пояснил, что забыл о  явке. В содеянном раскаивается, просит суд не назначать наказание в виде административного ареста.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд дает им правовую оценку, руководствуясь следующим.
Административная ответственность по части 3 статьи 19.24 КРФ об АП, наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
      	Из материалов дела следует, что в отношении Дегтярь А.Н. 06.12.2017 года Керченским городским судом Республики Крым было принято решение об установлении административного надзора с установлением ограничений, в том числе, в виде обязательной регистрации в отделе органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), сроком на один год (л.д. 9-10).
18.10.2018 года решением Керченского городского суда Республики Крым административный надзор был продлен на 6 месяцев, до 22.07.2019 года, с ранее установленными ограничениями (л.д.11).
 	Согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию Дегтярь А.Н., обязан являться на регистрацию в ОП №3 УМВД РФ по г. Керчи по адресу: г. Керчь, ул. Р.Люксембург, д.2, в 1-ый понедельник каждого  месяца, до окончания срока административного надзора (л.д.5). Дегтярь А.Н., был лично ознакомлен с графиком, что подтверждается его подписью в нем; а также был письменно предупрежден о порядке административного надзора (л.д.5 оборот).
	Однако, как следует из регистрационного листа поднадзорного лица Дегтярь А.Н. 04.02.2019 года на регистрацию не явился, о чем в листе сделана соответствующая запись (л.д.6).
Факт нарушения установленного судом ограничения подтверждается рапортом ст. инспектора НОАН ОП № 3 УМВД России по г. Керчи майора полиции /изъято/от 05.02.2019 года (л.д.4), письменными (л.д.8) и устными показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности.
Согласно материалам дела Дегтярь А.Н., в течение года трижды  привлекался к административной ответственности по различным частям статьи 19.24 КРФ об АП (за нарушения правил административного надзора), что подтверждается постановлениями о привлечении к административной ответственности: от 10.05.2018 года - назначено наказание в виде штрафа (л.д. 13);  от 22.06.2018 года – назначено наказание в виде  обязательных работ (л.д.14-15); от 18.10.2018 года – с назначением наказания в виде административного ареста (л.д.16).
В силу ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, совокупностью исследованных доказательства факт повторного совершения Дегтярь А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП нашел свое подтверждение, а его вина в совершении этого правонарушения полностью доказана.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Данное правонарушение совершенно при наличии прямого умысла, поскольку Дегтярь А.Н., зная о своей обязанности являться на регистрацию каждый понедельник, от её исполнения уклонился, доказательств уважительности причины пропуска регистрации не имеет.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом по делу не установлено;  к обстоятельствам смягчающим, суд относит:  признание вины, раскаяние в содеянном.
Из данных о личности Дегтярь А.Н., установлено, что он имеет постоянное место жительства, холост, не работает, данных  характеризующих личность Дегтярь А.Н., и данных о его имущественном положении суду не представлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить наказание  в виде обязательных работ, исходя из максимальной санкции ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3; ч.3 ст.19.24, ст. 23.1 и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дегтярь А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3. ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде /изъято/ часов.
Разъяснить, что  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
На постановление может быть подана жалоба, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток.

Мировой судья									 С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ С.С. Урюпина

« 12   »   03  2019                       г.